
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 166 del 17/03/2022 1

Proposta n. 95 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.166 del 17/03/2022

Oggetto: - Introiti derivanti dal rilascio delle concessioni cimiteriali e dall'esecuzione dei lavori cimiteriali
su istanza di parte - periodo dal 01.01.2022 al 03.03.2022, Accertamento di entrata.

Il sottoscritto Zinna Leonardo, Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici, nominata con Decreto del
Sindaco n. 21 del 23.11.2020, prorogato con decreto del Sindaco n.6 del 27.05.2021, il quale attesta di non
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel
quale è disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del

24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

Visto il D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed
integrazioni);
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e
alle loro competenze;
Visti l’ art. 179 del d.lgs n. 267/2000 e l’art. 20 del vigente Regolamento di contabilità ;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il

"Bilancio di previsione 2021/2023”;
Vista la Delibera di Giunta n. 87 del 29/06/2021 “Piano esecutivo di gestione e delle performance

2021/2023”;
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la

trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 33 del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs.
33/2013;
Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario
2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 166 del 17/03/2022 2

delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
Visto il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs n. 267/2000 – rubricato “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria” – e in particolare i commi 1, 3 e 5;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n. 309 del
30/12/2021 è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti
Locali al 31/03/2022;
Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022 – 2024

entro la data del 31/12/2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modificazioni e integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1°
gennaio 2022;

Considerata la valenza autorizzato ria triennale del PEG 2021 – 2023, entro i limiti fissati con le
succitate deliberazioni, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024 e del conseguente PEG
per il trienno 2022 – 2024;

Richiamati:

Il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con delibera di Consiglio n. 92 del 30.12.2018;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011
e, in particolare, il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche
quelle di dubbia e difficile esazione;

Atteso che le operazioni cimiteriali di: tumulazione, estumulazione, inumazione, esumazione e traslazione
salme, sono servizi a pagamento;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n 146 del 17.12.2013 Con cui sono state adeguate le tariffe per il
rilascio delle concessioni cimiteriali;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n 122 del 15.10.2014 Con cui sono state adeguate le tariffe per i
servizi cimiteriali;

Verificato l’allegato riepilogo delle concessioni rilasciate e dei lavori eseguiti da accertare nel periodo dal
01.01.2022 al 03.03.2022, compilato e sottoscritto dal Responsabile del procedimento, allegato alla presente
come “Allegato A” che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’accertamento dell’entrata, ai sensi dell’art.179 del d.lgs. n.
267/2000, dei proventi per le operazioni cimiteriali eseguite dal 01.01.2022 al 03.03.2022, pari ad €
33.533,40 così come segue:

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo Anno esigibilità (Denominazione, CF/PI, codice creditore)

cap. 471/0

Concessioni Cimiteriali

Imp. codice di bilancio:

3.01.03.01.003

€. 21.750,00 2022 Vari



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 166 del 17/03/2022 3

cap. 350/1

Lavori cimiteriali

Imp. codice di bilancio:

3.01.03.01.003

€. 11.785,40 2022 Vari

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare “l’Allegato A” che ne costituisca parte integrante i sostanziale;

Di accertare la somma di € 33.533,40 relativa alle concessioni rilasciate e ai lavori cimiteriali eseguiti dal
01.01.2022 al 03.03.2022 imputandola come di seguito dettagliato:

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo Anno esigibilità (Denominazione, CF/PI, codice creditore)

cap. 471/0

Concessioni Cimiteriali

Imp. codice di bilancio:

3.01.03.01.003

€. 21.750,00 2022 Vari

cap. 350/1

Lavori cimiteriali

Imp. codice di bilancio:

3.01.03.01.003

€. 11.785,40 2022 Vari

Di dare atto che i Servizi Cimiteriali hanno provveduto al rilascio, al momento della richiesta, delle ricevute di
pagamento delle operazioni cimiteriali, che dovranno essere incassate tramite la Tesoreria Comunale;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’Arch. Leonardo ZINNA il
quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente
procedimento;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro
60 giorni dalla pubblicazione all’albo on line;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 166 del 17/03/2022 4

ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 166 del 17/03/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Concessioni cimiteriali dal 01/01/2022 al 03/03/2022
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.003 471 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

237 21.750,00 17/03/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DEBITORI DIVERSI

ACCERTAMENTO

Descrizione: Lavori cimiteriali dal 01/01/2022 al 03/03/2022
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.003 350.1 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

238 11.785,40 17/03/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DEBITORI DIVERSI

Collesalvetti, 17/03/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 166 del 17/03/2022 6


